Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Dega e Artit Dramatik/ Drejtimi: Regji Teatri

	Titulli i lëndës:
	Regji Teatri III/ Semestri V dhe VI

	Niveli:
	Bachellor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	6+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	10

	Koha / lokacioni:
	Ligjerata: 
E hënë:10:00- 12:15
E mërkurë: 10:00- 12:15 

Klasa: B2 -11

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Elmaze Nura

	Detajet kontaktuese: 
	Tel. 044/183459

Email: elmaze.nura@uni pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	· Lënda Regji Teatri i vitit të tretë zhvillon aftësitë regjisoriale të studentit në dy projekte madhore:

· Në Semestrin V, studenti inskenon një tekst të reduktuar të Shekspirit (në një akt), duke e prezantuar para komisionit dhe publikut.

· Në Semestrin VI, studenti krijon një shfaqje me minimum fjalë, të mbështetur në veprime fizike, aksione dhe gjuhë joverbale.

· Lënda ndërthur teorinë e komunikimit regjisorial, analizës dramatike dhe zhvillimit të stilit, me praktikën laboratorike dhe procesin e provave.



	Qëllimet e lëndës:
	· Të aftësojë studentët në përdorimin e mjeteve komunikative të regjisorit me aktorët dhe dizajnerët.

· Të zhvillojë kompetencat për inskenimin e teksteve klasike (Shekspir).

· Të nxisë eksperimentimin me forma pa tekst dhe gjuhë joverbale.

· Të formojë aftësinë për të krijuar një vizion estetik dhe stil regjisorial.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të lendes, studenti do të jetë në gjendje të:

· Analizojë një tekst dramatik dhe të ndërtojë një plan regjisorial.

· Komunikojë qartë vizionin me aktorët dhe ekipin teknik.

· Inskënojë një tekst klasik të reduktuar me koherencë skenike.

· Zhvillojë një shfaqje pa dialog, duke përdorur gjestin, lëvizjen, mizanskenën dhe elementët joverbalë.

· Krijojë një projekt estetik të vetin dhe ta prezantojë publikisht.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	6
	15/30
	90/180

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15/30
	30/60

	Punë praktike
	2
	15/30
	30/60

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5/10
	10/20

	Ushtrime  në terren
	1
	3/6
	3/6

	Kollokfiume, Seminare
	1
	2/4
	2/4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	2/4
	4/8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15/30
	30/60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	15/20
	45/90

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2/4
	4/8

	Projektet, prezentimet etj.
 
	1
	2/4
	2/4

	Totali 
	
	
	250/500

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Sesionet mësimore janë të kombinuara në formë ligjëratash, diskutimesh dhe ushtrimesh  praktike.   

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Detyrat:                              4 poena

· Prezantimet :                      10 poena

· Seminare:                          18 poena

· Kollokfiume:                     18 poena

· Provimi Final:                    40 poena

· Presëmarrja në diskutime   10 poena  

TOTAL:                           100 poena

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Hodge, F., & McLinn, M. (2005). Play directing: Analysis, communication, and style (6th ed.). Pearson.

2. Klajn, Hugo , Probelem te Regjisures
3. Veprat e Shakespeare  Tragjedite dhe Komedite



	Literatura shtesë:  
	1. Brecht, Bertolt. (1973). Dialektika në teatër. Prishtinë: Rilindja.

2. Brecht, Bertolt. (1964). Brecht on Theatre. (On ed.) by Marc Silberman, Steve Giles, and Tom Kuhn, Bloomsbury, 3rd Edition. London Carol, Martin & Henry Bial. (2000) Brecht Sourcebook. 1st Edition. London; New York: Routledge.

3. Hodge, Alison. (2010). Actor Training. 2nd Edition. New York: Routledge.

4. Moore, Sonia. (1984). The Stanislavsky System: The Professional Training of an Actor. Penguin Books, New York. 
5. Stanislavsky, Konstantin (2013). An Actor Prepares. United Kingdom: Read Books Limited. Scribed, eBooks.

6. Stanislavsky, Konstantin. (1949). Building a Character. (E. R. Hapgoo, Trans Stanislavsky.) New York: Routledge.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet ne Semestrin e  Parë

	Java e parë:
	 Regjia është komunikim (Kap. 7)

· Regjisori si komunikues.

· Komunikimi me aktorët në tekst klasik.

	Java e dytë:
	Plani i skenës (Kap. 8)

· Organizimi hapësinor për marrëdhënie dramatike.

· Harta e skenës për zhvillimin e konfliktit dramatik

	Java e tretë:
	 Kompozicioni (Kap. 9)

· Simetria, diagonala dhe fuqia vizuale.

· Përkthimi i marrëdhënieve në mizanskenë.

· Prezantim 1: Skicë e planit të skenës për shfaqjen njeakteshe. 

	Java e katërt:
	Gjesti dhe improvizimi (Kap. 10)

· Gjesti si nëntekst.

· Improvizimi me rekuizita dhe vizualizimi i skenës.



	Java e pestë:  
	Lëvizja si mjet dramatik (Kap. 11)

· Lëvizja si energji dhe tranzicion.

· Sintesa e mjeteve vizuale.

· Detyra 1: Ese mbi qasjen regjisoriale ndaj fragmentit të zgjedhur.

	Java e gjashtë:
	Mjetet foljore (Kap. 12)

· Ritmi dhe tempi i të folurit.

· Intonacioni në tekstin poetik.

	Java e shtatë:  
	Komunikimi në prova (Kap. 13)

· Praktika e skenës.

· Kritika diagnostike e provave.

	Java e tetë:  
	Diskutime dhe analiza
· Analiza e mizanskenës.

· Improvizime mbi fragmentin klasik.

	Java e nëntë:  
	Studim rasti – Shekspiri në inskenime moderne

· Endrra e nje nate vere - komedi
· Përkthimi i fjalës në vizualitet.

	Java e dhjetë:
	Balancimi i udhëzimit regjisorial (Kap. 13)

· Kontrolli dhe improvizimi.

· Vetëreflektimi i aktorit.

· Detyra 2: Analizë mbi komunikimin regjisor–aktor gjatë provave.

	Java e njëmbedhjetë:
	Konfliktet regjisoriale

· Negocimi i vizionit me aktorët.

· Kriza e interpretimit.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Integrimi i mjeteve (Kap. 11–12)

· Bashkimi i mizanskenës, gjestit dhe fjalës.

· Ritmi i përgjithshëm i shfaqjes.

	Java e trembëdhjetë:    
	Provat e plota

· Strukturimi i skenave të reduktuara.

· Komente kritike mbi provat
· Detyra 3: Raport mbi procesin e inskenimit.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Projekti individual – Shekspiri i reduktuar

· Draft regjisorial i përfunduar.

· Prezantim 2: Demonstrim i pjeses


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	· Kollokfium


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet ne Semestrin e Dytë

	Java e parë:
	Regjia si dizajn (Kap. 14)

· Komunikimi regjisorit me dizajner.

· Simbolizimi vizual pa tekst.

	Java e dytë:
	Makina e skenës (Kap. 15)

· Skena si makinë dramatike.

· Sintesa e elementeve artistike.

	Java e tretë:
	Opsionet e regjisorit – zgjedhja e hapësirës (Kap. 16)

· Llojet e skenave
· Efekti i hapësirës mbi komunikimin joverbal.

	Java e katërt:
	Opsionet e regjisorit – skenografia dhe ndriçimi (Kap. 17)

· Objekti skenik si metaforë.

· Ndriçimi si atmosferë.

· Prezantim 1: Koncept për shfaqjen pa tekst.

	Java e pestë:  
	Kostumi, grimi dhe tingulli (Kap. 18)

· Rretanat, Kostumi si kod kulturor, Muzika dhe tingujt si gjuhë teatrore.
· Detyra 1: Ese mbi simbolizmin e heshtjes dhe komunikimit joverbal.

	Java e gjashtë:
	Procesi i dizajnit (Kap. 19)

· Skicimi i drames pa tekst
· Portretizimi I karakterve

	Java e shtatë:  
	Regjisori si kritik (Kap. 20)

· Marrdheinet ne shfaqjen pa tekst.

· Veprimi fizik 

	Java e tetë:  
	Njohja e stilit (Kap. 21)

· Konvencat e teatrit fizik.

· Identifikimi i gjuhës stilistike.

	Java e nëntë:  
	Analiza e stilit dhe individualiteti (Kap. 22)

· Zbulimi i identitetit unik të shfaqjes.

· Përkthimi në inskenim.

· Detyra 3: Prezantimi i draftit final te shfaqjes 

	Java e dhjetë:
	Regjisori si stilist (Kap. 23)

· Ndërtimi i identitetit estetik.

· Prezantim 

	Java e njëmbedhjetë:
	Problemet e përgjithshme në krijimin e stilit (Kap. 24)

· Uniformiteti i trupave.

· Konfliktet e ritmit.

	Java e dymbëdhjetë:  
	  Problemet specifike (Kap. 25)

· Sfida e kuptueshmërisë pa dialog.

· Zgjidhjet praktike.

	Java e trembëdhjetë:    
	Teatri joverbal dhe e ardhmja (Kap. 26)

· Performanca fizike.

· Teatri postmodern.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Projekti përfundimtar studentor

· Prezantim 2: Shfaqja pa tekst.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	· Kollokfium


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Totali i mungesave të tolerueshme është 3 (tri). Përjashtime ka vetëm në raste sëmundjesh (gjithmonë me një vërtetim – arsyetim mjekësor) apo në rast të angazhimeve profesionale në fushën e teatrit. Prania duhet të jetë në orën e caktuar të ligjëratave. Çdo vonesë apo largim i mëhershëm nga klasa numërohet si mungesë e plotë.

Plagjiarizmi dhe dukuritë e tjera të ngjashme janë rreptësisht të ndaluara. Në rastet e plagjiarizimit, do të merren masa adekuate në përputhje me rregulloren e Universitetit të Prishtinës.
Vërejtje: Ky syllabus paraqet një plan orientues të mbajtjes së ligjëratave dhe aktiviteteve praktike; ai mund të ndryshohet nga mësimdhënësi në përputhje me nevojat akademike dhe zhvillimet gjatë semestrit.
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